
 

COMUNE DI SAN NICOLA 

ARCELLA 
Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail utc.sannicolaarcella@asmepec.it 

 

Registro Generale N° 287/2022 

Determinazione n° 140 del 28 Giugno 2022 
 

OGGETTO: 

“MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO 

INTERVENTO SULLA RETE IDRICA COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO 

SU ORDINI DI SERVIZIO PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI MESI 24” 

SPESA PRESUNTA PER LE ANNUALITÀ 2022 E 2023 PREVISTA EURO 

81.550,00 - CIG: 9149517448” 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE (DEFINITIVA) 

 
  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto n. 16 del 19/10/2021 

 
 

DATO ATTO della propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs 18/0/2000, n°267- giusto provvedimento 

del sindaco - Decreto n. 16 del 19.10.2021 di attribuzione dei compiti e delle funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica;  

 
PREMESSO 

 che con delibera di giunta Comunale n. 38 DEL 17.03.2022 è stato dato atto di Indirizzo ai sensi 

dell'art.49 D. Lgs 267 2000 per avvio operazioni procedura negoziata per Accordo quadro per “lavori” 

di manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto intervento da effettuarsi previo ordini di servizio 

sulla rete idrica per una durata contrattuale di mesi 24 - accordo quadro con un unico operatore 

economico. Assegnazione budget al Responsabile del Settore 

 che con la stessa delibera di giunta comunale è stato approvato il quadro economico della spesa presunta 

spendibile per le annualità 2022 e 2023 il cui imposto destinato ammonta a € 81.550,00, così suddivisi: 

 

Spesa presunta per le annualità 2022 e 2023 per manutenzione ordinaria, straordinaria e di pronto 
intervento da effettuarsi previo ordini di servizio sulla rete idrica e fognaria per una durata per una durata 
contrattuale di mesi 24 - accordo quadro con un unico operatore economico. 

1 

2022 manutenzione anno 2022 importo presunto  € 35.000,00 

2023 manutenzione anno 2023 importo presunto  € 35.000,00 

2   TOTALE LAVORI € 70.000,00 

  

3   
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
  

  

4   I.V.A. sui lavori 10% € 7.000,00 



5   Spesse commissione giudicatrice    € 2.100,00 

6   Incentivo RUP (dec) 2% € 2.450,00 

  

7   
TOTALE  somme a 

disposizione 
  € 11.550,00 

  

8   TOTALE GENERALE € 81.550,00 

    

 

 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 91 del 05.05.2022 con la quale è stato disposto 

l’indizione della gara d’appalto a PROCEDURA TELEMATICA APERTA, con aggiudicazione a favore 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, secondo valutazione effettuata da 

apposita Commissione 

DATO ATTO che il criterio di selezione, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte per la gara di cui in oggetto è scaduto in 

data 16.05.2022, alle ore 12.00 e che nel termine sono state presentate nella piattaforma informatica 

MEPA n. 2 offerte, che andranno esaminate e valutate dalla commissione giudicatrice come di seguito 

specificato: 

 

Offerte per la gara 

 

 

# 

 

Denominazione concorrente 

 

1 

 

UNIEDIL S.R.L 

 

2 

 

BAFFA FRANCESCO S.R.L. 

 

RICHIAMATA la determinazione n.110 del 26.05.2022 con la quale si è provveduto a nominare 

la seguente commissione    giudicatrice: 

 PRESIDENTE: Ing. Salvatore D’AMICO – Responsabile del Settore Tecnico del Comune 

Terranova da Sibari; 

 MEMBRO: Geom. Gino DI BELLO – Istruttore del Settore Tecnico del Comune di 

Santa Maria del Cedro; 

 MEMBRO: Ing. Salvatore Francesco ADDUCI – Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di    Orsomarso; 

 

RICHIAMATA la Richiesta di Offerta sul Mepa n. 3010143; 

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara: 
 

N. Data Contenuto 

1 9/6/2022 ore 9:30 VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA ED 

APERTURA BUSTA TECNICA 



2 09/6/2022 ore 11.30 ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI RELATIVI 

ALL’OFFERTA TECNICA 

3 09/6/2021 ore 16.00 APERTURA OFFERTE ECONOMICHE E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 

dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la miglior 

offerta è quella presentata dall’impresa UNIEDIL S.R.L. con sede in Via del Mulino n. 96 87029 

Scalea (CS)  P.Iva 02687250783, avendo ottenuto un punteggio di 73,50/100 con una percentuale di 

ribasso sull’importo posto a base d’aste del 16,333 con un importo di aggiudicazione di euro 58.800,00 

oltre iva, relativamente alla gara aperta per l’affidamento del servizio di: 

 

MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLA 

RETE IDRICA COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI SERVIZIO PER 

UNA DURATA CONTRATTUALE DI MESI 24” SPESA PRESUNTA PER LE ANNUALITÀ 

2022 E 2023 PREVISTA EURO 81.550,00 - CIG: 9149517448 

 .   

RICHIAMATA la seguente graduatoria di gara: 

 

# Denominazione concorrente 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 ENIEDIL S.R.L 73,50 

 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara 

attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con 

esito positivo; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato Numero Protocollo INAIL_32153507 Data richiesta 21/03/2022 

Scadenza validità 19/07/2022; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente lavoro pubblico è il 9149517448 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 

267/2000; 

VISTO il D. Lgs/vo n° 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali; 

VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO Il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, per le parti ancora vigenti; 

DATO ATTO del rispetto dell'art. 243 bis, comma 8, lettera f del Tuel; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 



VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO le linee guida ANAC approvate; 

VISTA la normativa in materia; 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, in ordine alla modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle 

obbligazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 

DI APPROVARE i verbali della Commissione di gara di appalto relativa ai lavori di “MANUTENZIONE 

ORDINARIA, STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLA RETE IDRICA 

COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI SERVIZIO PER UNA DURATA 

CONTRATTUALE DI MESI 24” SPESA PRESUNTA PER LE ANNUALITÀ 2022 E 2023 PREVISTA 

EURO 81.550,00 - CIG: 9149517448, redatti in data 09.06.2021, che allegati, costituiscono parte integrante 

della presente determinazione; 

 
DI APPROVARE la seguente graduatoria di gara: 
 

# Denominazione concorrente 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 ENIEDIL S.R.L 73,50 

 
 
 
DI AGGIUDICARE (definitivamente) all’impresa UNIEDIL S.R.L. con sede in Via del Mulino n. 96 

87029 Scalea (CS)  P.Iva 02687250783,  avendo ottenuto un punteggio di 73,50/100 con una 

percentuale di ribasso sull’importo posto a base d’aste del 16,333 con un importo di aggiudicazione di 

euro 58.800,00 oltre iva, relativamente ai lavori di “MANUTENZIONE ORDINARIA, 

STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLA RETE IDRICA COMUNALE, DA 

EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI SERVIZIO PER UNA DURATA CONTRATTUALE DI MESI 

24” SPESA PRESUNTA PER LE ANNUALITÀ 2022 E 2023 PREVISTA EURO 81.550,00 - CIG: 

9149517448. 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2021  le somme di seguito indicate: 

  
Intervento  Codice  

Capitolo 1220/1 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA 

E DI PRONTO INTERVENTO SULLA RETE 

IDRICA COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO SU 

ORDINI DI SERVIZIO PER UNA DURATA 

CONTRATTUALE DI MESI 24 

 

SIOPE  CIG 9149517448 CUP  



Creditore 
UNIEDIL S.R.L. con sede in Via del Mulino n. 96 87029 Scalea (CS)  P.Iva 

02687250783 

Rif. Imp.  
Importo €  

58.800,00 oltre iva 

 

Causale 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE MANUTENZIONE ORDINARIA, 

STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLA RETE IDRICA 

COMUNALE, DA EFFETTUARSI SOLO SU ORDINI DI SERVIZIO PER UNA 

DURATA CONTRATTUALE DI MESI 24” SPESA PRESUNTA PER LE 

ANNUALITÀ 2022 E 2023 PREVISTA EURO 81.550,00 - CIG: 9149517448. 

 
DI DARE ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto è 

assunto dal Geom. Claudio Buondonno;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, 

nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle determina;    

DI DARE ATTO che la presente determinazione:  

- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

 

                                                            Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Claudio Buondonno                                                         

 

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica da opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

Il Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Claudio Buondonno                                                          
 


